Kinh tế gia Nguyễn-Xuân Nghĩa trong buổi ra mắt (tái bản) tác phẩm “Một Cơn Gió Bụi” (tác giả:Trần Trọng Kim. NXB Sống phát hành), tại hội trường Việt Báo, Nam California, tháng 5, 2015. Hình: Sống Magazine

## Mọi chuyện khởi sự vào... mừng một Tết!

Mùng một Tết Ất Mùi 2015, hai nhà báo Mỹ là A.C. Thompson và Richard Rowley, mà khi đó chưa ai biết tên, liên lạc với người viết để xin phỏng vấn về cộng đồng người Việt 40 năm sau biến cố 1975. Dĩ nhiên là đồng ý “nhưng hãy để sau Tết đã”.

Sau đó, người viết mời họ dùng một bữa trưa tại Saigon Bistro để nói chuyện về cuộc phỏng vấn.

Người viết này xin trở về chuyện kế toán: người Việt hải ngoại gửi về nhà 14 tỷ đô la. Chế độ cộng sản chỉ dùng 1% của ngân khoản ấy – là 140 triệu một năm – cũng đủ sai khiến các doanh gia hay nhà báo Mỹ đã có sẵn thiên kiến về Việt Nam Cộng Hòa! Sẽ có ngày họ về Việt Nam để lại làm phóng sự về vụ Mỹ Lai mà bỏ qua Mậu Thân 1968 tại Huế...

Người viết này chỉ mong rằng cộng đồng chúng ta không mắc bệnh căm, điếc hay mù!

Nguyễn-Xuân Nghĩa/Sống Magazine